
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 63 DEL 30 OTTOBRE 2024

OGGETTO: Convenzione tra la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura
del  Sud Est  Sicilia  e la Cassa Regionale per il  Credito alle Imprese Artigiane
Siciliane (CRIAS).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

VISTA la nota prot. n. 19341 del 02.08.2024 registrata in pari data al n. 27126 del protocollo
camerale,  con  la  quale  la  CRIAS  –  Cassa  Regionale  per  il  Credito  alle  Imprese  Artigiane
Siciliane, ente pubblico economico della Regione Siciliana, ha richiesto a questa Camera di
Commercio la disponibilità a concedere l’utilizzo di idonei locali presso le sedi camerali di
Ragusa  e  Siracusa  al  fine  di  garantire  forme  di  interlocuzione  dirette  con  il  mondo
imprenditoriale del territorio;

RITENUTO di fondamentale importanza per il tessuto imprenditoriale del territorio delle due
province  poter  contare,  in  questa  nuova  fase  di  rilancio  del  credito  agevolato  che  sarà
gestito  dal  nuovo  soggetto  pubblico  regionale  denominato  “IRCA”  di  poter  accedere  a
sportelli dedicati per conoscere le opportunità e le modalità di presentazione delle istanze;

CONSIDERATO  che  l’iniziativa  proposta  rientra  nelle  finalità  istituzionali  della  Camera  di
Commercio  caratterizzate  dalle  possibilità  di  fornire  tutte  le  opportunità  di  sostegno
all’imprenditoria locale compreso l’accesso al credito agevolato;

VISTA  la  proposta  di  convenzione  redatta  dalla  CRIAS,  sulla  base  dell’interlocuzione
intercorsa tra i due Enti

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



D E L I B E R A

1. di approvare la convenzione tra la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia e la Cassa
Regionale  per  il  credito  alle  imprese  artigiane  (CRIAS)  che  allegata  al  presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla sigla della suddetta convenzione da parte dei legali rappresentanti
degli Enti;

3. di dare atto che non si verifica spesa;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento sul  sito  web istituzionale  dell’Ente,  nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1 Provvedimenti, Sottosezione
2 - Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


